
 
 
 

令和２年度１２月補正予算の主な事業 
 
 
健康と健やかな成長を支え合うまちづくり 

 ─── 福祉・医療・子育て関係 ─── 

 高齢者・妊婦インフルエンザ予防接種費用助成事業 
【所管課等：健康福祉部 健康課・保険給付課】 補正額 18,699 千円 

新型コロナウイルス感染症と季節性インフルエンザの同時流行に備え、重
症化リスクの高い高齢者及び妊婦に対し、インフルエンザ予防接種費用の約
８割を助成する。 

 ひとり親世帯応援金給付事業 
【所管課等：健康福祉部 子育て支援課】 補正額 9,150 千円 

新型コロナウイルス感染症の影響の長期化が懸念される中、子育てと仕事
をひとりで担うひとり親家庭の子育てを応援するため、ひとり親世帯応援給
付金を支給する。 

 
産業の活力と魅力あふれるまちづくり 

 ─── 農林業・商工業・観光・雇用関係 ─── 

 農地及び農業用施設災害復旧事業費補助金 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 36,038 千円 

７月豪雨により土地改良施設等に多大な被害を受けた土地改良区の災害
復旧事業を支援する。 

 

夢をはぐくむ学びのあるまちづくり 
 ─── 教育・文化・スポーツ関係 ─── 

 小学校施設整備事業（天童北部小学校プール改修） 
【所管課等：教育委員会 教育総務課】   補正額 79,541 千円 

学校教育活動の円滑な実施を図るため、天童北部小学校の老朽化したプー
ルのステンレス化等の改修工事を実施する。 

天 童 市 



令和２年度１２月補正予算　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

36,487,632 36,937,171 449,539 1.2

14,066,628 14,151,592 84,964 0.6

　国民健康保険特別会計 6,379,426 6,422,528 43,102 0.7

　用地買収特別会計 2,979 2,979 0.0

　財産区特別会計 1,502 1,502 0.0

　介護保険特別会計 6,282,103 6,311,378 29,275 0.5

　市民墓地特別会計 9,454 9,454 0.0

　後期高齢者医療特別会計 779,350 791,819 12,469 1.6

　工業団地整備事業特別会計 611,814 611,932 118 0.0

7,434,693 7,471,927 37,234 0.5

　水道事業会計 2,190,098 2,180,434 ▲ 9,664 ▲ 0.4

　天童市民病院事業会計 2,075,415 2,168,403 92,988 4.5

　公共下水道事業会計 3,169,180 3,123,090 ▲ 46,090 ▲ 1.5

57,988,953 58,560,690 571,737 1.0合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和２年度　補正　第９号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,352,807 22.9 30,000 6.7 8,382,807 0.4

02　地方譲与税 177,820 0.5 0.0 177,820 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　法人事業税交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,150,000 3.2 0.0 1,150,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 0.0 6,000 0.0

09　自動車取得税交付金 1 0.0 0.0 1 0.0

10　環境性能割交付金 20,000 0.1 0.0 20,000 0.0

11　地方特例交付金 60,000 0.2 24,687 5.5 84,687 41.1

12　地方交付税 3,646,634 10.0 0.0 3,646,634 0.0

13　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

14　分担金及び負担金 122,477 0.3 0.0 122,477 0.0

15　使用料及び手数料 193,657 0.5 0.0 193,657 0.0

16　国庫支出金 10,583,264 29.0 50,913 11.3 10,634,177 0.5

17　県支出金 2,216,987 6.1 98,805 22.0 2,315,792 4.5

18　財産収入 36,575 0.1 0.0 36,575 0.0

19　寄附金 2,210,135 6.1 ▲ 9,770 ▲ 2.2 2,200,365 ▲ 0.4

20　繰入金 2,869,670 7.9 205,589 45.7 3,075,259 7.2

21　繰越金 1,367,707 3.7 0.0 1,367,707 0.0

22　諸収入 1,490,298 4.1 10,115 2.3 1,500,413 0.7

23　市債 1,884,600 5.2 39,200 8.7 1,923,800 2.1

36,487,632 - 449,539 - 36,937,171 1.2

16,643,326 45.6 235,934 52.5 16,879,260 1.4

19,844,306 54.4 213,605 47.5 20,057,911 1.1

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和２年度　補正　第９号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 248,439 0.7 1,859 0.4 250,298 0.7

02　総務費 11,118,469 30.5 119,116 26.5 11,237,585 1.1

03　民生費 10,458,640 28.7 180,957 40.3 10,639,597 1.7

04　衛生費 1,444,951 4.0 35,535 7.9 1,480,486 2.5

05　労働費 49,463 0.1 0.0 49,463 0.0

06　農林水産業費 704,296 1.9 37,717 8.4 742,013 5.4

07　商工費 2,926,988 8.0 18,600 4.1 2,945,588 0.6

08　土木費 2,660,410 7.3 ▲ 44,130 ▲ 9.8 2,616,280 ▲ 1.7

09　消防費 752,545 2.1 ▲ 16,333 ▲ 3.6 736,212 ▲ 2.2

10　教育費 3,809,427 10.4 116,218 25.9 3,925,645 3.1

11　災害復旧費 5,201 0.0 0.0 5,201 0.0

12　公債費 2,253,802 6.2 0.0 2,253,802 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 55,000 0.2 0.0 55,000 0.0

36,487,632 - 449,539 - 36,937,171 1.2

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計



令和２年度１２月補正予算（追加）　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

36,937,171 37,229,346 292,175 0.8

14,151,592 14,151,152 ▲ 440 ▲ 0.0

　国民健康保険特別会計 6,422,528 6,422,415 ▲ 113 ▲ 0.0

　用地買収特別会計 2,979 2,979 0.0

　財産区特別会計 1,502 1,502 0.0

　介護保険特別会計 6,311,378 6,311,140 ▲ 238 ▲ 0.0

　市民墓地特別会計 9,454 9,454 0.0

　後期高齢者医療特別会計 791,819 791,767 ▲ 52 ▲ 0.0

　工業団地整備事業特別会計 611,932 611,895 ▲ 37 ▲ 0.0

7,471,927 7,470,061 ▲ 1,866 ▲ 0.0

　水道事業会計 2,180,434 2,180,285 ▲ 149 ▲ 0.0

　天童市民病院事業会計 2,168,403 2,166,826 ▲ 1,577 ▲ 0.1

　公共下水道事業会計 3,123,090 3,122,950 ▲ 140 ▲ 0.0

58,560,690 58,850,559 289,869 0.5合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和２年度　補正　第１０号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,382,807 22.7 0.0 8,382,807 0.0

02　地方譲与税 177,820 0.5 0.0 177,820 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　法人事業税交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,150,000 3.1 0.0 1,150,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 0.0 6,000 0.0

09　自動車取得税交付金 1 0.0 0.0 1 0.0

10　環境性能割交付金 20,000 0.1 0.0 20,000 0.0

11　地方特例交付金 84,687 0.2 0.0 84,687 0.0

12　地方交付税 3,646,634 9.9 0.0 3,646,634 0.0

13　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

14　分担金及び負担金 122,477 0.3 0.0 122,477 0.0

15　使用料及び手数料 193,657 0.5 0.0 193,657 0.0

16　国庫支出金 10,634,177 28.8 0.0 10,634,177 0.0

17　県支出金 2,315,792 6.3 0.0 2,315,792 0.0

18　財産収入 36,575 0.1 0.0 36,575 0.0

19　寄附金 2,200,365 6.0 0.0 2,200,365 0.0

20　繰入金 3,075,259 8.3 292,175 100.0 3,367,434 9.5

21　繰越金 1,367,707 3.7 0.0 1,367,707 0.0

22　諸収入 1,500,413 4.1 0.0 1,500,413 0.0

23　市債 1,923,800 5.2 0.0 1,923,800 0.0

36,937,171 - 292,175 - 37,229,346 0.8

16,879,260 45.7 292,175 100.0 17,171,435 1.7

20,057,911 54.3 0 0.0 20,057,911 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和２年度　補正　第１０号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 250,298 0.7 ▲ 759 ▲ 0.3 249,539 ▲ 0.3

02　総務費 11,237,585 30.4 ▲ 1,893 ▲ 0.6 11,235,692 ▲ 0.0

03　民生費 10,639,597 28.8 ▲ 1,776 ▲ 0.6 10,637,821 ▲ 0.0

04　衛生費 1,480,486 4.0 ▲ 532 ▲ 0.2 1,479,954 ▲ 0.0

05　労働費 49,463 0.1 0.0 49,463 0.0

06　農林水産業費 742,013 2.0 5,570 1.9 747,583 0.8

07　商工費 2,945,588 8.0 74,732 25.6 3,020,320 2.5

08　土木費 2,616,280 7.1 199,397 68.2 2,815,677 7.6

09　消防費 736,212 2.0 ▲ 1,197 ▲ 0.4 735,015 ▲ 0.2

10　教育費 3,925,645 10.6 ▲ 1,367 ▲ 0.5 3,924,278 ▲ 0.0

11　災害復旧費 5,201 0.0 0.0 5,201 0.0

12　公債費 2,253,802 6.1 0.0 2,253,802 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 55,000 0.1 20,000 6.8 75,000 36.4

36,937,171 - 292,175 - 37,229,346 0.8

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計
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